Gaudet arboſ ipsa in locis ſiccis & argil-  
loſis, atque regionibus calidiſ, ut Hispania,  
Italia, & Gallo prouincia; feruidum enim  
ſqualidumq; tractum & ſtatuum cœliben-  
ter amplectitur; In ſeptemtrionalibus a-  
gris vix vireſcit, aut ſterileſcit, aut cito ta-  
beſcit.

Oliuas nigreſcere incipientes, & matu-  
ras Græci ἀριστας. Galli drappas appellat:  
Sale ac muria conditæ ἀλκυονες & κολυμ-  
βάδης illis dicuntur. Ex maturis oleum ſim-  
pliciter dictum, quod & ſapore & odore  
multuſuane eſt, ex immaturis, omphaciniū  
elicitur. Hæc autem r̄berius tractanda rei  
rufistica ſcriptoribus committuntur.

Oliuſ immatura vim habent aſtricto-  
riam; maturæ qualitatem temperatam:  
Conditæ deleſtabiliſuavitate palatum re-  
creant, & appetitum excitant, humerem  
nimis:

nimirum ventriculum resiccant & roborant,  
sed parum nutriunt, nec sanguinem laudabilem gignunt. De oleo & eius qualitatibus alibi fusi us egimus.

## C A P. XXI.

## De vīa acerbis &amp; passūis.

**V**ITIENOMEN multis stirpibus inditum,  
viniferis tantum proprie congruit,  
viburnum enim, sigillum beatæ Mariæ, &  
alii similes plantæ, quæ in altum surrexerat, alias, ut stent, amplexantur, falso id  
nominis sibi vindicant. Proprie siquidem  
*vīsu* dicitur; quæ vinifera est, eaque do-  
mestica, cuius multæ sunt varietates, tum  
à sapore, magnitudine, colore, tum à soli &  
cœli conditione sumptæ.

## Species.

Generali acceptance, vīs quidem o-  
mnis vel alba, vel nigra dicitur; cum tamē  
aliæ quædam influentur varietatæ, seu  
coloris mixti, quæ nec albæ, nec nigrae, sed  
potius subrubrae, aut flauescentes compre-  
riantur. Racemos, aut vinum ex his ex-  
pressum intelligo, quod nec absolute al-  
bum, aut rubrum, aut nigrum est, sed col-  
ore mixtum; cuiusmodi sunt vīna multa,  
quæ licet alba vocentur, magis tamen  
flaua sunt, aut rufa, aut gylua, aut obscura,  
pro vīarum expressarum varietate, aut  
vario colore.

Porro ut oranes racemi maturi dulces  
sunt, sic immaturi agrestes, acerbæ & in-  
suaves, vnde ex vīa qualibet immatura,  
*Omphacium* expressa que omphacium haberi potest, sed  
ex ea porissimum peritur, qua etiam ma-  
tura, vīnum expressum acidum est, & min-  
us suave, cuius videlicet palmites crassi-  
iores longioresve sunt, & ad topiariorum  
pergulas & fornices deduci solent, vīasq;  
acerbas & racemos crassiores proferunt,  
ex quibus tuis succus exprimitur, tum ad  
omphacium, tum ad *Syrupum de agresta cō-  
ficiendum*, qui propterea Syrupus de A-  
gresta nominatur.

## Passūa

*Passūa* autem sunt fructus maturi vītis

viniferæ, sic dictæ, quod aridæ & rugosæ quid & un-  
fint, & vim caloris exsiccantis expertæ, de dicantur.  
vnde & passūa sepius nominantur. A dul-  
cedine quoque, quam calore adipiscuntur,  
id nominis fortiori queunt, ut *vīnū passūm*,  
seu γλυκύ, id est, dulce. Sunt enim *vīa passūa*  
omnes ardore solis siccatae, dulces. Nofra-  
tes, quæ in cibano siccantur, dulcoacidæ  
sunt.

Sunt vero passūarum, quæ tum ad popi-  
nam, tum ad pharmaciā trahuntur, tres  
differentiæ; maiores seu Damascenæ;  
minores, seu Cœrinthiacæ, & mediae seu  
nostrates.

Omnes vero calidæ sunt primo gradu, *Vires*,  
seu temperatæ, admodum tamen astri-  
ctioræ, si cum aciniis edantur. Sic enim dy-  
sentericis profundunt. Vīæ autem acerbæ seu  
agrestæ refrigerant, & adstringunt.

## C A P. XXII.

## De R̄ibes, &amp; vīa crīspa.

**R**IBES seu *Ribesum* fronticos stirps est,  
nullis plane spinis horrida, multos ramos  
parum surrectos, sed tortuosos & in-  
flexos emittens, ac frondes vītis armulas,  
sed minores, & fructus vīa modo conge-  
stos, paruulos, rotundos, rubentes, sapore  
acidos.

*Grossula*, sive *grossella rubra* vulgus no-  
minat, Mauriranæ *Riben*, à quibus officinæ  
suum Ribes fecerunt.

Huius fruticis duæ tantum à rei bota-  
nicæ scriptoribus traduntur differentiæ;  
alter fructu rubro, propter virium præ-  
stantiam commendatus; alter nigro, qui  
vix in vīsum medicum recipitur, sed topia-  
rium; induit enim eleganter hortorum a-  
reas. Tertius reperitur, fructum qui pro-  
fert album & gratum, quem in horto Ioan-

Gonérii saepè vidi. Recentiorum nonnulli  
Ribesum nominant *Crespinum*, & vīa  
Crispæ alteram esse speciem contendunt.

Sicque illius fructus grossula rubra, huius  
alba nuncupant. Effigie tamen, colore, sa-  
pore,

*Sunt in Ger-  
mania fre-  
quentes.*

*Vna crista spinosa*, non parum inter se  
distinguuntur.

*Vires.* *Vna crista spinosa* est frutex, multis  
ramulis, tenuibus, albicantibus & aculeatis  
luxurians; foliis latis, crenatis ambitu  
incisis; & flosculis ex herbaceo albidis, fru-  
ctibus non racematum congestis, sed bac-  
carum modo pediculis oblongis coheren-  
tibus, initio viridibus, dein albicantibus, &  
cum exakte maturuerint, flavescentib. sue-  
cini ritu. Vicem vix acerbæ gerunt ante  
maturitatem in iusculis & condimentis.

Ribes refrigerat, siccatur, moderate strin-  
git, & roborat: febrium æstus extinguit,  
bilem reprimit, feruidum sanguinem con-  
temperat, sitim temperat, putredinem arcit,  
febribus malignis confert, ventriculi sub-  
uersioni & dyfenterieis affectibus à causa  
calida natis. Eius succo syrups paratus ad  
hæc omnia efficacissimus & visitatissimus.